
ČT VRTLETNÍK V YDÁVÁ OBEC MOR AVANY -  Č ÍSLO IV.  /  202 2 ,  W W W.FACEBOOK .COM/MOR AVANY



Prosinec 
26. 12.  Koncert chrámové scholy 
Leden 
     Ustavující schůze Klubu důchodců 
6.-8. 1.  Tříkrálová sbírka 
7. 1.   Tříkrálový prásk (tenisový turnaj rodinných       
     párů) 
21. 1.  Farní ples 
28. 1.  Obecní ples 
Únor 
11. 2.  Kino Top Gun 
25.2.   Oldies maškarní bál  (termín upřesníme) 
25. 2.  Moravany lyžují (zájezd) 
26. 2.  Dětský karneval 
Březen 
3. 3.    Beseda s dětským neurologem - Purple Club 
25. 3.   Košt vína 
25. 3.   Velikonoční jarmark 
25. 3.   Putování za velikonočním vajíčkem 
     (rodinná šifrovací hra) 
Duben 
1. 4.    Ukliďme Česko 
15. 4.   Dětský bleší trh 
22. 4.   Fial(k)ový běh - PurpleClub 
29. 4.   Bazárek dětského oblečení a vybavení 
30. 4.   Pálení čarodějnic 
Květen 
13. 5.   Dětský bleší trh 
20. 5.   Farmářské trhy 
     Rybářské závody (termín upřesníme) 
26.-28.5. BUM-BUM-PRÁSK – tenisový turnaj čtyřhry 
Červen 
3. 6.    Dětský den 
17. 6.   Pohádkový potok 
     Letní noc s Douškem (termín upřesníme) 
Červenec 
     Letní kino (termín upřesníme) 
23.-25.6.BUM-BUM-PRÁSK – tenisový turnaj žen 
Srpen 
     Myslivecká zábava (termín upřesníme) 
     Letní kino (termín upřesníme) 
Září 
1.-3.9.  BUM-BUM-PRÁSK – tenisový turnaj muži 
9. 9.    Krojované slavnosti 
16. 9.   Moravanský kalíšek (volejbalový turnaj) 
16. 9.  Dětský bleší trh 
23. 9.  Farmářské trhy 
30. 9.   Rybářské závody 
Říjen 
     Drakiáda (termín upřesníme) 
     Guláš fest (termín upřesníme) 
     Halloweenské dlabání (termín upřesníme) 
Listopad 
11. 11.  Martinská světýlka 
Prosinec 
     adventní zájezd do Melku (termín upřesníme) 
3. 12.  Rozsvícení vánočního stromu 
5. 12.  Mikulášská nadílka 
     Vánoční country s Douškem 

Honební společenstvo Moravany oznamuje 
termín honu: 
26. 12. 2022 

Prosíme občany, aby tento den nevstupovali v naší 
obci do polních a lesních prostor. Děkujeme.

Kalendář akcí

Království Komety - losování o dva lístky: 
Obec Moravany z titulu členství v Království Komety 
nabízí občanům Moravan 2 vstupenky na stání 
na domácí utkání A týmu 
v základní části. 
Seznam domácích zápasů 
najdete zde:  
www.hc-kometa.cz. 

Jak mohu 2 vstupenky získat? 
Napište email na mistostarosta@moravanyubrna.cz  
s uvedením vašeho celého jména a adresy trvalého 
pobytu. Váš email bude zařazen do losování 
a výherce bude informován nejpozději 2 dny 
před zápasem emailem. O výsledku losování 
budeme informovat na facebooku obce.

Předpokládané termíny veřejných zasedání  
9. 3. 2023, 8. 6. 2023, 7. 9. 2023 a 7. 12. 2023. 

 ZAHÁJENÍ JE VŽDY VE 13 HODIN
MORAVANSKÉ KINO 

11. 2. 2023 
Promítáme: TOP GUN



Vážení občané, 

na úvod svého pravidelného příspěvku bych vám 
chtěla poděkovat za projevenou důvěru v říjnových 
volbách. Níže najdete aktualizovaný seznam 
zvolených zastupitelů a najdete jej také na webu 
obce v sekci kontakty – zastupitelstvo obce. 

V říjnových Moravanských listech jsem shrnula 
projekty, které se v předcházejícím volebním období 
dokončily, ale i ty, co probíhají či jsou připravované. 

Dovolte mi tedy, abych připomenula ty, které jsem 
doporučovala aktivně posouvat vpřed ještě 
v letošním roce: 

· Výběrové řízení na umístění úsekového měření 
rychlosti na ulici Hlavní – bude vypsáno do konce 
ledna 

· Výběrové řízení na projekt okružní křižovatky 
Nebovidy/Ostopovice  

· Výběrové řízení na provozovatele hospody 
na hřišti za samoobsluhou - probíhají prohlídky 
s možnými zájemci, abychom výběrové řízení cílili 
na širší skupinu zájemců 

· Výběrové řízení na dohledový kamerový systém 
bude vypsáno do konce ledna 

· Vypracování studie na nový multifunkční dům 
na návsi (na místě stávajícího komplexu budov) 
pro poštu, lékaře, volnočasové aktivity, seniory atd. 
Studie byla předložena, z diskuze na Radě obce 
vzešla zpětná vazba, která byla začátkem listopadu 
komunikována zpět architektovi, začátkem roku 
bude vypsáno výběrové řízení na zpracování projektu 
pro povolení stavby 

· Dokončení projektu kanalizace na ul. Žitná, 
Sadová, Hlavní 

· Dokončení projektu chodníku z Jabloňového 
sadu směr k OC Futurum projekt dokončen, čekáme 
na vydání povolení stavby 

· Vypracování projektu revitalizace “parku 
s bikrosovou dráhou” (alias hromady hlíny) 
v Jabloňovém sadu 

· Výběrové řízení na nové webové stránky bude 
vypsáno do konce roku

Dále pracujeme na projektu úpravy pozemku 
v Jabloňovém sadu, nově získaného do majetku 
obce. Pozemek je kolem trafostanice.   

Pracujeme i na investičním záměru nového 
venkovního sportoviště na pozemku mateřské 
školy. 

Připravujeme projekty na zvýšení dopravní 
bezpečnosti v obci a doplnění a renovaci herních 
prvků na dětských hřištích.  

Také chystáme na jaře zalesnit mýtinu v lese 
po samotěžbě suchých borovic umístěním nové 
oplocenky a plánujeme další výsadby stromů.  

Ještě letos bylo vypsáno výběrové řízení na projekt 
chodníku a veřejného osvětlení na ulici Modřická 
a rádi bychom připravili projekt na rekonstrukci 
ulice Školní. 

Letošní vánoční strom je z hřiště za obchodem, 
svým vzrůstem již bránil průchodu na tenisový kurt 
a při osvětlení večerním hráčům stínil. Děkujeme 
všem, kteří jej pomohli přemístit a nazdobit. Doufám, 
že jste si všichni užili slavnostní rozsvícení. 

Z radnice přejeme všem pohodové vánoční svátky  
a do nového roku všechno nejlepší. 
Lucie Stroblíková, místostarostka

Z radnice

Zvolené patnáctičlenné zastupitelstvo obce 
Bc. Helena Kadlečíková, starostka 
Marie Ogórek, 1. místostarostka  
Ing. Lucie Stroblíková, 2. místostarostka  
RNDr. Marie Barešová, zastupitelka 
Mgr. Michaela Fopová Buchbergerová, Dis., zastupitelka 
JUDr. Martin Burián, zastupitel 
Mgr. Anna Dytrtová, zastupitelka 
Mgr. Kateřina Havránková, zastupitelka 
Miloš Kozohorský, zastupitel 
Josef Malý, zastupitel 
JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D., zastupitelka 
Pavel Slavík, radní 
Ing. Josef Straka, zastupitel 
Ing. Klára Tomancová, zastupitelka 
Ing. Leoš Vídenský, MBA, LL.M., radní  

Rada obce 
Bc. Helena Kadlečíková, starostka 
Marie Ogórek, 1. místostarostka  
Ing. Lucie Stroblíková, 2. místostarostka  
Pavel Slavík, radní 
Ing. Leoš Vídenský, MBA, LL.M., radní



Kniha Moravany je stále na prodej 
Obec Moravany nabízí k prodeji knihu Moravany. 
Jedná se o krásnou publikaci mapující život 
v Moravanech od první historické zmínky 
až po současnost. Zachycuje proměny v průběhu 
času.  

Unikátní fotografie zachycují i místa zmizelá nebo 
výrazně změněná. Kniha je vhodná i jako vánoční 
dárek. 
K zakoupení na OÚ Moravany, Vnitřní 49/18.  
Cena publikace je 50,- Kč.

Z radnice 
Výbory a komise 

Kontrolní výbor 
Ing. Josef Straka, předseda  
JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D., zastupitelka 
Miloš Kozohorský, zastupitel 

Finanční výbor 
Ing. Leoš Vídenský, MBA, LL.M., předseda  
Ing. Klára Tomancová, zastupitelka 
Ing. Rostislav Horejsek, člen 

Kulturní komise 
Mgr. Kateřina Havránková, předsedkyně 
Mgr. Žaneta Pšikalová, členka 
Monika Qazimi, členka 
Radka Zemanová, členka 
Bc. Mikuláš Brázda, člen 
Marika Elaginová, členka 
Ing. Lucie Dechetová, členka 

Komise pro Jabloňový sad 
Táňa Čechová Hulatová, DiS., předsedkyně 
Marie Ogórek, místostarostka 
Ing. Filip Brtáň, člen 

Sportovní komise 
Mgr. Michaela Fopová Buchbergerová, DiS., předsedkyně  
Ing. Marek Plas, MSc., člen 
Zdeněk Stříbrný, člen 

Stavební komise 
Ing. Ivo Baar, předseda 
Ing. Josef Klapal, člen 
Ing. Jiří Strážnický, člen 
Ing. Jan Vondrák st., člen  
Ing. Pavel Dechet, člen 

Tisková komise 
Mgr. Anna Dytrtová, předsedkyně 
Ing. Klára Tomancová, členka 
Michaela Pánková, členka

Vodné a stočné  

Ceny vodného a stočného 
pro Moravany 2022/2023 

Cena vodného od 1. 1. 2022:  
32,45 Kč/m3 vč. DPH. 

Cena vodného od 1. 1. 2023:  
34,012 Kč/m3 vč. DPH. 

Cena stočného od 1. 7. 2022 
do 30. 6. 2023: 
43,59 Kč/m3 vč. DPH.



Studánka víly Vrbičky je zazimovaná  
Studánka bude zprovozněná zase až na jaře. 
Prosíme občany, aby Studánku neodkrývali. 
(Zazimovný je i vodní prvek na návsi.) 
Děkujeme.

Z radnice

Upozornění k lednovým volbám 
Upozorňujeme občany, že z technických důvodů 
bude volba prezidenta republiky ve dnech  
13. 01. – 14. 01. 2023 na adrese: 
ZŠ Moravany, Školní 36/10, Moravany. 
(Druhé kolo volby bude tamtéž.)

Stočné 
Připomínáme občanům, kteří doposud neuhradili 
platbu za stočné, aby tak učinili co nejdříve. 
Splatnost faktury byla 31.10. 2022.

Otevření sběrného místa v Moravanech 
Sběrné místo najdete na ulici U Čištičky  
(u ČOV za moravanským rybníkem). 

PROVOZNÍ DOBA: 

Středa  14:00 – 18:00 hodin 

Sobota  8:00 – 12:00 hodin 

Sběrné místo je určeno pouze pro občany  
s trvalým pobytem v Moravanech.  
(Doložitelné předložením OP.) 

Odkládání odpadů je zdarma. 

        Na sběrném místě u ČOV mohou občané Moravan odkládat tyto odpady: 

        VELKOOBJEMOVÝ ODPAD            KOVY 

        NEBEZPEČNÝ ODPAD               SKLO (SMĚSNÉ I BÍLÉ) 

        STAVEBNÍ SUŤ                   BIO ODPAD 

        ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROSPOTŘEBIČŮ    PAPÍR

Nehraje roli, zda vytříděný odpad odložíte do patřičného kontejneru v blízkosti vaší ulice, nebo vytřídíte 
ve sběrném místě u čističky. Úhrady za vytříděný odpad z obou míst jsou od EKO-KOMu, a.s. stejné.



Otázka znečištění ovzduší v Moravanech 
Zdrojů znečišťování ovzduší je celá řada. Naše obec 
je součástí brněnské aglomerace, což je prvním 
důvodem snížené kvality ovzduší. Druhým důvodem 
je intenzívní doprava, zejména těžká nákladní 
na páteřních komunikacích v naší blízkosti. Další 
složkou jsou pak lokální zdroje přímo v naší obci, 
domácí topeniště.  

Problémem kvality ovzduší v brněnské aglomeraci je 
tzv. „polétavý prach“. Jedná se o velmi drobné 
prachové částice, které jsou významným rizikovým 
faktorem s mnohačetným efektem na lidské zdraví. 
Pronikají a ukládají se v dýchacím traktu. Větší 
částice (označované jako PM10) pronikají do horních 
cest dýchacích, jemnější částice (označované jako 
PM2,5) pronikají až do plicních sklípků. Dříve byly 
sledovány hlavně hrubší částice PM10 (velikost 
do 0,01 mm), se snahami o zlepšení kvality ovzduší 
nyní vystupují do popředí jemnější částice PM2,5 
(velikost do 0,0025 mm). Roční průměrná 
koncentrace částic PM2,5 nesmí podle nařízení EU, 
které bylo převzato i do našich právních předpisů, 
přesáhnout 20 miliontin gramu na metr krychlový.  

Na tuto situaci se dá nahlížet tak, že obrázek 
potvrzuje, že znečištění z dopravy a z regionálních 
zdrojů znečištění se od Brna přenáší i na území 
Moravan. Vyšší koncentrace v Moravanech jsou pak 
dány zřejmě aspoň částečně od lokálních topenišť 
v Moravanech. 

Pro názornost je tečkovanou vodorovnou červenou 
čarou vynesena hodnota limitu 20 µ/m3. Je však 
nutno si uvědomit, že zde se jedná o maximální roční 
průměr a ne denní nebo hodinové průměry. Je však 
známo, že reálná hodnota celoročního průměru 
pro oblast Brna bývala vyšší než tento limit. 
V posledních letech charakteristických vysokými 
průměrnými teplotami se zkracuje období, kdy se 
vyskytují vysoké koncentrace jemného prachu. 
A toto jistě přispělo i k poklesu pozorovaného 
ročního průměru. Hodnota limitu 20 µ/m3 zatím 
používaná v Evropské unii je vyšší než v některých 
jiných státech. V Japonsku je tento limit 15 µ/m3, 
v Austrálii 8 µ/m3 a nedávná změna doporučení 
od Světové zdravotnické organizace uvádí limit 
pouze 5 µ/m3. Máme tedy hodně práce ke zlepšení. 
Petr Firbas 

Pobyt v znečištěném ovzduší má celou řadu 
potenciálních negativních dopadů na lidské zdraví: 
(zdroj: https://chmibrno.org/blog/wp-content/uploads/2020/02/
airPollutionHealth.jpg)

Z radnice

Od roku 2017 jsme v obci pokusně 
zahájili sledování kvality ovzduší. 
Umožnil to technologický pokrok, 
kdy se na trhu objevily nízkonákladová 
měřící zařízení. Pokusně používáme dva 
kusy měřícího zařízení AIRVISUAL, 
které kromě koncentrace prachových 
částic také sleduje koncentraci 
kysličníku uhličitého (CO2). 

Zatím měření probíhají se záznamem 
údajů lokálně v měřících zařízeních a 
s možností jejich následného 
zpracování na počítači. Rádi bychom 
však tato zařízení napojili přes Internet, 
aby se okamžité hodnoty naměřených 
hodnot daly zobrazovat dálkově. 
Graf na následující stránce ukazuje, jak 
se se měnily koncentrace částic PM2,5 
v listopadu roku 2021. 

Na grafu jsou vyneseny dvě křivky 
-červeně je vykreslen průběh 
koncentrace PM2,5 zjištěný 
v Moravanech měřicím přístrojem 
AIRVISUAL umístěným na ulici Střední. 
Černě je pak zobrazen průběh 
koncentrace PM2,5 zjištěný na stanici 
imisního monitoringu v Bohunicích 
zhruba 400 m severně od dálnice D1. 
Z porovnání obou křivek je vidět, 
že základní trendy jsou stejné, avšak 
ve dnech s větším znečištěním jsou 
koncentrace PM2,5 vyšší v Moravanech.



Obec Moravany je od loňského roku s platností 
do 18. 2. 2024 již podruhé držitelem certifikátu 
Family friendly community. 

Cílem auditu familyfriendlycommunity je podpořit 
a rozvíjet pro-rodinné klima v obci. Klima, které je 
přátelské rodině, které podpoří budování vztahů 
v rodinách a mezigenerační dialog. Cílem je také 
zvýšit atraktivitu obce jako místa vhodného 
pro rodiny, děti, seniory a zaměstnavatele. 
Atraktivita obce má pozitivní dopad na hodnocení 
obce jako ekonomického aktéra, dále na rozvoj obce 
v oblasti spolkové činnosti, investic a ekonomických 
aktivit zaměstnavatelů, na demografický růst, zájem 
rodin o život v obci a o budování občanské 
společnosti. 

Z radnice

Celý proces probíhá na základě osvědčeného know-
how převzatého z Rakouska. 

Název audit familyfriendlycommunity (rodině 
přívětivá obec) vychází z latinského slova audire 
(slyšet, naslouchat, konzultovat). Nejedná se tedy 
 o audit v pravém slova smyslu, ale o vzájemné 
naslouchání mezi občany a zástupci obce. 

Smyslem je netvořit opatření od „zeleného“ stolu, ale 
zapojit neziskový sektor, politickou reprezentaci, 
zaměstnavatele, školy a občany ve všech fázích 
života – rodiče, mládež, seniory. 

Máte-li jakýkoliv nápad na rozvoj pro-rodinného 
klimatu v obci, neváhejte nám o něm napsat 
na obec@moravanyubrna.cz. Vaše podněty rádi 
uvítáme. Více o projektu na www.affc.cz.



ZŠ Moravany - Vánoční pozdrav 



Zadejte nebo vložte text Malé ohlédnutí za podzimními školními akcemi 
Hudební pořad Dudáci 
Šachový turnaj - 2. místo, okresní kolo Brno-venkov 
Čtení s herci Městského divadla Brno 
Dýňový den a Halloween 

ZŠ Moravany



Vánoční pozdrav ze školky 
A zase po roce těšíme se na Vánoce! Tak by se dala 
shrnout nálada, která u nás ve školce právě v těchto 
dnech panuje. Natěšené děti s rozzářenýma očkama 
dychtivě otevírají okénka adventních kalendářů. 
Svátečně nazdobená školka pohladí každého 
návštěvníka po duši i v blátivém počasí. Celý podzim 
se nesl v duchu her a sportování nejstarších dětí. 
Úspěšně jsme završili kurz plavání a děti si pyšně 
odnesly svá mokrá vysvědčení. Nejmladší děti 
se těšily z divadel a z výletů. V teplých podzimních 
dnech jsme si společně s rodiči užili velkou 
bramborovou výzvu, při které jsme strávili odpoledne 
na školkové zahradě. Rodiče projevili neskutečný 
talent při vymýšlení rozmanitých bramborových 
pokrmů, které všem moc chutnaly. Ty nejlepší 
ze všech byly oceněny brambovou medailí. 

Pátého prosince do školky zavítal pan Mikuláš. 
Společně s Andělem vyzpovídal děti a zjistil, že byly 
všechny ty nejhodnější. Rozpustilý čert u těch 
nejmladších jen nakukoval za oknem, starším dětem 
se ukázal o něco víc. 

A co nás ještě čeká? Přeci hlavně nadílka nových 
hraček do školky. Všechny děti si poctivě kreslily 
obrázky vytoužených hraček. Tak uvidíme, jestli 
Ježíšek do školky zavítá. Hned po svátcích se těšíme 
na lyžařský kurz, který budou předškolní děti 
absolvovat opět v Olešnici, kde to máme tak rádi. 
Na děti také čeká spoustu divadel a keramických 
dílen a také se pojedeme podívat do planetária. 

Užijte si krásný advent! Přejeme všem pohodové svátky 
a hodně dětského smíchu v novém roce. 
Kateřina Havránková, ředitelka MŠ Moravánek 

MŠ Moravánek



Čertovská nadílka 
V podvečer 5. prosince se náměstí v Moravanech 
proměnilo v pořádné peklo. Tanec čertic rozproudil 
tu pravou čertovskou náladu a všechny přítomné děti 
se začaly těšit na příchod Mikuláše. To ale netušily, 
že je ještě čeká velké překvapení v podobě hrozivých 
čertů. Ti se zjevili v kouři a třesku za doprovodu 
temné hudby. Děti se začaly tulit ke svým rodičům 
a s úlevou ocenily zátarasy mezi nimi a čerty. Přeci 
jen byli ti obrovští čerti až příliš blízko! Naštěstí 
se podařilo velké čerty obměkčit malými čertíky, 
kteří zatančili svůj taneček z pekelné školy. Lucifer 
se pohodlně usadil na svůj pekelný trůn a vše svým 
přísným pohledem kontroloval. Ostatní temní čerti 
se ale nevzdávali. Ne a ne odejít bez své oběti. 
Když přišel čas, kdy měla být odnesena do pekla 
Dorota Máchalová, byla už většina dětí v bezpečné 
náruči tatínků. 

Jaká úleva, když se rozezněl zvon, červené peklo 
se mávnutím kouzelného proutku změnilo v nebe 
a důstojným krokem v mlze přicházel Mikuláš 
v doprovodu milých andělů. Dětem spadl kámen 
ze srdce, čerti byli zahnáni a děti si mohly vychutnat 
nadílku ovoce a pár kousků sladkostí. Ty ale 
nedostaly jen tak zadarmo. Stálo je to pár básniček 
a říkanek. Po slibu, že už budou další celý rok hodné, 
si zasloužily odměnu. Čertice si s dětmi zatančily 
úvodní taneček, malí čertíci se radostně rozutekli 
mezi diváky a nastal čas na pekelné fotografování. 
To už se děti cítily natolik bezpečně, že se dokonce 
odvážily usednout na pekelný trůn. 
Zkrátka peklo jak má být! 
Tak milé děti, zase za rok. A nezapomeňte, co jste 
nám slíbily! My přijdeme znovu! 
Vaše pekelná kulturní komise

Mikuláš v Moravanech



Obecní knihovna Moravany v roce 2022 
V roce 2022 vzrostl zájem o služby knihovny 
téměř o třetinu. Nových členů přibylo nejvíce 
v historii knihovny a poslednímu listopadu dosáhli 
noví registrovaní čtenáři až na číslo 250 (z toho 
dětských čtenářů je 81). O třetinu je také vyšší 
návštěvnost. A zvláště ve středu dosahuje 
i přes 50 lidí, což je za sledované období nárůst 
o 550 návštěvníků.  

Kromě výpůjčních dní jsou pro místní děti 
připravovány dopolední besedy, kterých se letos 
uskutečnilo čtrnáct. Knihovnu navštívily děti ze ZŠ 
Moravany, MŠ Moravánek, přijela i školka z Nebovid. 

Na autorské čtení a besedu za dětmi přijela oblíbená 
spisovatelka Zuzana Pospíšilová. Pozvány byly čtyři 
třídy (1.-4.), každá z besed byla přizpůsobena věku 
dětí. Spisovatelka, kromě čtení úryvků ze svých 
nových knih, připravila hádanky na téma budoucí 
povolání, slovní hříčky, vtipy a vyprávění. Děti 
zaujaly její četné Příběhy se šťastným koncem, které 
vychází ze skutečných osudů ohrožených 
a poraněných zvířátek donesených do záchranné 
stanice. Představila nové díly Kouzelné školy, 
Detektivů, Školnice Valerie a Vánoční pohádky. Částí 
jejího programu byla pasáž o tom, jak kniha vzniká 
a jak o knihy správně pečovat. Byl to zážitek, pro děti 
i pro mne. Její projev byl plný pozitivní energie, 
radostný a přívětivý. Děti, které oslovovala kamarádi, 
se aktivně zapojily do děje, často odpovídaly 
na otázky a úkoly. Knihy se moc líbily, jednak 
vycházejí ze školního prostředí, častým námětem je 
také příroda a svět zvířat. Pokud to jen trochu půjde, 
pozvání zopakujeme ještě na jaře.  

Letos se knihovna zapojila již počtvrté do projektu 
Jižní Morava čte, pod patronací MZK. Dvě výtvarné 
práce a jedna audiovizuální byly včas odevzdány.      
A uvidíme, jak v soutěži uspějí.

Bilance nových knižních přírůstků je také letos velice 
příznivá, bylo nakoupeno přes 300 titulů za téměř 
70.000,00 Kč. 

Při pohledu na seznam novinek zjišťuji, že téměř 
všechny nové knižní přírůstky jsou hned rozpůjčeny. 
Pro děti bylo nakoupeno několik oblíbených sérií 
(Ema a její kouzelná zoo, Sesterstvo, Příběhy 
se šťastným koncem, Pohádky od Ježíška, Vánoční 
štěňátko, Chlupatý dáreček i mnoho nových 
ilustrovaných encyklopedií).  

Pro nejmenší děti jsou v knihovně nově četná 
leporela a deskové knihy (Co se děje na pařezu, 
Zvířata v zimě, Zvířátka z farmy, Zvířata z lesa, 
Policejní auto v akci aj.).  

Již zmíněné Sesterstvo z pera Lucie Hlavinkové 
vyhrálo Literární cenu Albatrosu. Několikadílné 
Sesterstvo je skutečně o sesterském přátelství Báry, 
Míši, Ely a kouzelné kočky Fabioly a devadesátileté 
paní Ládvíkové. V každém díle řeší kamarádky nějaké 
záhady a často se kočičí kouzla hodí. Autorka pochází 
z Brna a píše pro děti i dospělé, a to velmi úspěšně. 
Získala již mnoho literárních cen a je dokonce 
patronkou našim čtenářům u známé literárně-
výtvarné soutěže Jižní Morava čte. Stejně jako 
Z. Pospíšilová zajíždí do mnoha knihoven a škol. 
A setkává se s dětmi různého věku.  

Další nejčtenější autor pochází z Anglie a je jím 
David Edward Walliams, komik, herec, spisovatel 
a televizní osobnost. Jeho knihy byly přeloženy 
do 46 jazyků. A prodalo se více než 2,5 milionů knih. 

Jeho novinka Operace banány jde také, stejně 
jako jeho předchozí tituly, z ruky do ruky. Příběh 
se odehrává v období 2. světové války v zoo 
a v Londýně. Příběh o tom, jak jsou ohrožena v době 
bombardování zvířata v zoo a jak hlavní hrdina 
11ti letý Erik zachránil gorilu Gertrudu.

Z moravanské knihovny



Linka 51 - jízdní řád od 11. 12. 2022



Linka 51 - jízdní řád od 11. 12. 2022



Linka 501 - jízdní řád od 11. 12. 2022



Linka 501 - jízdní řád od 11. 12. 2022



Pro dospělé máme další pokračování oblíbené 
Aristokratky od Evžena Bočka. A je stejně vtipné jako 
díly předchozí. A tentokrát vychází s podnázvem 
„Pod palbou lásky“. Tento typ četby je označen 
klíčovými slovy humoristické romány, šlechta, láska. 

Současnou českou prózu dále reprezentuje 
novinka od již výše zmiňované Lucie Hlavinkové: 
Pravda nebyla k dostání (Psychologický skvěle 
vystavěný příběh 80. let s hlavní hrdinkou Janou 
pátrající po tajemství své rodiny).  

Zahrada od Petry Dvořákové (Hlavní hrdina opouští 
církev a vrací se do domu prarodičů, kde mu kdysi 
učarovala práce na zahradě. Komplikuje se soužití 
s lidmi kolem. Je o novém hledání smyslu a náplně 
života). 

Průměrně zamilovaný muž a jiné povídky od Michala 
Viewegha doplňuje početnou sbírku jeho knih v naší 
knihovně. Své čtenáře si jistě najde.  

Čtenářky ženských románů jistě potěší nové 
tituly Táni Keleové-Vasilkové – Manželky po letech 
a od Aleny Jakoubkové – Co oči nevidí, to manžela 
nebolí. Plejádu českých autorů za měsíc listopad 
zakončíme historicko-detektivním románem Anděl 
smrti-Hříšní lidé Království českého od Vlastimila 
Vondrušky. Třicátý díl s postavou Oldřicha z Chlumu 
se opět odehrává na Bezdězu. 

Čtyři vichry označené štítkem světový bestseller 
patří do skupiny americké literatury, společenských 
románů s ženskou hrdinkou. Autorka mnoha čtivých 
titulů Kristin Hannahová jej časově zasadila 
do období hospodářské krize, období táhlého sucha 
a četných prachových bouří, které ničí hospodářství 
amerických farmářů.

Z moravanské knihovny, Klub důchodců

Elsa, jejíž osudy sledujeme, se potýká s nepřízní 
počasí, které ničí přírodu, rostliny i zvířata. 
A nakonec odchází na západ do Kalifornie za lepším 
živobytím. Její boj o přežití je plný pracovitosti, 
statečnosti a obětavosti. 

Oblíbenou skupinu detektivní literatury a thrillerů 
obohatí hned několik spisovatelů. Osudné svědectví 
od Roberta Bryndzy s šéfinspektorkou Erikou 
Fosterovou v hlavní roli. Jde vůbec najít vraha, který 
zničil všechny důkazy? To je otázka napsaná 
na přebalu knihy a napovídá něco o tom, že se 
můžeme těšit na případ plný napětí. Snad se Erika 
nedostane do slepé uličky, jako hrdinka posledního 
titulu kanadské spisovatelky Joy Fieldingové. Próza 
s názvem Slepá ulička opět literárně zpracovává 
drama vztahů a rodin žijících v poklidné a úhledné 
uličce na předměstí. Klid a kultivované prostředí jsou 
jen zdánlivé, za zdmi domů se skrývá násilí, tajemství 
a nebezpečí.   

Z Edice Původní české detektivky, obohatí naši sbírku 
hned dva tituly: Asistent od Johany Kral a Píseň beze 
slov od Veroniky Černucké. 

Můj přehled nejčtenější autorů u nás vychází 
z naší statistiky výpůjčního protokolu, kde je pořadí 
sledováno. Nicméně své oblíbence můžete již 
vyhledávat sami na obnovených webových stránkách 
Obecní knihovny Moravany. Tam můžete 
u jednotlivých titulů při kliknutí na název 
zjistit všechny podrobnosti o knihách, které vás 
zaujmou.  

Přeji vám všem krásné Vánoce a nový rok 2023 plný 
zdraví a radosti! 
Miroslava Horejsková 

Krásné vánoční svátky a do roku 2023 pevné zdraví 
přeje 

za Klub důchodců Moravany-Nebovidy paní Mlejnková



Vánoční svátky v Moravanech 
Betlémské světlo v kostele 
Betlémské světlo je plamínek zapalovaný každoročně 
před Vánoci v betlémské jeskyni, v níž  
se podle tradice narodil Ježíš Kristus, 
a rozvážený skauty do řady míst v mnoha evropských 
a také několika amerických zemích. Zpravidla bývá 
nejprve letecky dopraven do Vídně, odkud se dále šíří 
většinou po železnici. Také v Moravanech můžete 
před Štědrým dnem ve vchodu kostela získat 
Betlémské světlo pro vaše domovy. 
A to 23. 12. po večerní mši přibližně v 19:15 hodin 
a na Štědrý den od 9 do 15:30 hodin. 

Možnost návštěvy betlému: 
Dřevěný lidový betlém v našem kostele vyřezal 
koncem 90. let pan Jiří Makovička z Moravan 
a můžete si ho prohlédnout 25. 12. odpoledne 
od 14:00 – 17:00 a 26. 12. od 14:00 – 17:00. 
Nebo kdykoli v době bohoslužby. 

Koncert scholy 
Kdo by si chtěl v našem moravanském kostele 
vychutnat vánoční atmosféru, zaposlouchat se 
do vánočních písní a koled, je srdečně zván na již 
tradiční koncert naší chrámové scholy, který se 
uskuteční na svátek sv. Štěpána 26. 12. v 19 hod.

Z farnosti

Advent, Vánoce 
Jak dobře prožít advent, a tak i Vánoce 
Když se v roce 1971 vrátil astronaut James Irwin 
z mise Apollo 15, novináři se na něj nadšeně vrhli 
se slovy: „Pane Irwine, člověk kráčel po Měsíci, to 
je neuvěřitelné!“ Irwin na to reagoval slovy: „Ano, 
člověk kráčel po Měsíci, ale mnohem 
neuvěřitelnější je, že Bůh kráčel po Zemi.“ 

Vánoce se blíží a my máme celý čas adventu na to, 
abychom se hlouběji ponořili do úžasu z této 
neuvěřitelné skutečnosti: Bůh se stal člověkem 
a žil s námi náš lidský život. Jak můžeme tuto dobu 
milosti plodně prožít? Zde tři náměty: 

Opustit rutinu 
Rutina může uspat lásku. Probuďme v sobě 
schopnost žasnout nad tím, co se v našem životě 
děje dobrého, krásného a pravdivého. Ať tyto 
Vánoce nejsou jenom další Vánoce v řadě, ale čas, 
kdy nově objevíme působení Boží lásky v našem 
životě. 

Být pohostinný skrze ticho 
Pohostinnost je velký dar. Biblickým příkladem je 
Maria, která přijala Boží slovo a stalo se v ní tělem. 
Pohostinnost má stránku materiální, ale je to 
především postoj srdce vůči druhému, postoj 
přijetí. Filosof Chrétien říká, že prvotní gesto 
pohostinnosti spočívá v tichu, které vytvoříme, aby 
mohlo zaznít slovo toho druhého a bylo slyšeno.

Žít v přítomné chvíli 
Žijme v přítomnosti a opusťme mentalitu „co by 
bylo, kdyby“. Jak často používáme slova 
 v podmiňovacím způsobu – „bylo by potřeba, 
aby…“, „kdybys nebyl takový…“, „měl bys udělat…“, 
apod. Uložme si v době adventu jeden sebezápor: 
přijměme realitu a žijme dnes to, co máme žít. 
Buďme naplno v přítomné chvíli a s člověkem, 
který je v tu chvíli s námi. 
(Slovo na cestu, 2019, farnost Dolany) 

Ať tedy dokážeme prožít milostiplné dny adventní 
a ať se vánoční radost dotkne našich srdcí a vstoupí 
i do našich rodin. 
Požehnané svátky vánoční! 
Radka Slavíková 



Zimní období je časem přikrmování zvěře 
S přicházejícím podzimem se z krajiny ztrácí 
vypěstované zemědělské plodiny, postupně žloutne 
a usychá podstatná část bylinného pokryvu. Tím 
se výrazně snižuje potravní nabídka pro živočišnou 
říši. Zvířata v krajině se tomuto stavu přizpůsobila 
různorodě. Část z nich odletěla do teplých krajů, 
nebo se například uložila k zimnímu spánku. Některá 
změnila srst na zimní, vytvořila si potřebné zásoby, 
ať už tukové nebo zásoby potravy. I přes všechna tato 
přizpůsobení je zima pro zvěř velice náročným 
obdobím. Zvěř je v tomto období do určité míry 
závislá na přikrmování. O to se starají zejména 
myslivci. Snaží se přilepšit nejen lesní zvěři, 
ale i dalším živočichům. 

Myslivci předkládají zvěři různé pochoutky, zakládají 
do krmelců seno, sušený jetel nebo například letninu, 
dále obilí, žaludy a do lizu sůl. Že má zvěř v tomto 
období o vylepšení jídelníčku veliký zájem, je vidět 
podle množství stop u přikrmovacích zařízení. V nich 
je kromě jiného k vidění nejen objemové krmivo, 
ale také jadrné nebo dužnaté.

Zcela nevhodné je podávat zvěři například suché 
pečivo! 

Přibližně od konce února dochází u srnčí zvěře navíc 
ke značnému zvýšení potřeby živin a energie 
způsobené intenzivnější látkovou výměnou, větší 
pohybovou aktivitou, počátkem teritoriálního 
chování u srnců, obnoveným růstem srnčat 
a pokročilou graviditou srn. Poněvadž ke konci 
zimního období má zvěř své tukové zásoby většinou 
již spotřebované, je výhradně odkázána na příjem 
veškeré potřebné energie v potravě.

Moravanští myslivci informují

V zimním období se lesní zvěř takzvaně přepne 
do klidového úsporného režimu, hodně odpočívá 
a migruje pouze na krátké vzdálenosti. Spárkatá zvěř, 
tedy u nás srnčí, se na zimu shlukuje do větších 
společenstev. Ta se pohybují za hledáním potravy 
a krmelišť společně. Pokud neleží vysoká vrstva 
sněhu, zvěř se pase na loukách, okusují keře a kůru 
stromů, vyhrabávají si zpod sněhu keříky a výhonky 
rostlin. Jako přežvýkavci poté stráví podstatnou část 
dne schovaní před světem v houštinách. 
Často vidíme, že se zvěř stahuje k silnicím a lidským 
obydlím. To protože lidé mívají u domů za zahradami 
krmítka, kam během zimy dávají seno a nosí sem 
i jablka a kaštany.

I přes intenzivní péči myslivců dochází k úhynu 
zvěře. Důvodů může být celá řada, například volný 
pohyb turistů a psů. 

Pokud byste rádi přilepšili zvěři, dbejte prosím zásad 
uvedených v úvodu tohoto příspěvku. Vybírejte 
přirozenou potravu - ideální je na podzim nasbírat 
žaludy nebo bukvice a ty dobře uskladnit. To může 
být skvělý program pro děti či vnoučata. Další 
možnost - kosení trávy a sušení sena (opět vyžaduje 
dobré uskladnění). 

Srnčí zvěř se živí okusem, proto můžete k příkrmu 
použít i větve z ovocných stromů, které se stříhají 
v období zhruba od prosince do března. 

Krmivo podávejte tak, aby nebylo znehodnoceno 
povětrnostními vlivy. 

Děkujeme za pochopení, ale hlavně pomoc. 
Za moravanské myslivce Renata Horáková



Zadejte nebo vložte text

Ohlédnutí za podzimními trhy
Za krásného podzimního počasí v sobotu 24. 9.  
přijelo do Moravan 25 vybraných stánkařů a užili 
jsme si druhé farmářské trhy roku 2022.  

Jarní Farmářské trhy roku 2023 budou 20. 5. 2023. 
Podzimní trhy jsou naplánovány na 23. 9. 2023.



Zadejte nebo vložte text

Historicky první Guláš fest 
Historicky první soutěžní Guláš fest jsme si vychutnali 15. 10.  
Již do prvního ročníku se přihlásil nebývale vysoký počet týmů.  
Týmy poctivě od rána vařily své nejlepší gulášky, k práci jim hrála 
kapela Doušek. Fest navíc okořenila ukázka umu profesionálních 
kuchařů. Nakonec zvítězily týmy Gorillas a Vepa team.  
Tak zase za rok?



Zadejte nebo vložte text

V neděli 16. 10. odpolední podzimní sluníčko 
v otevřené zahradě Moravánek mimořádně přálo 
třetímu ročníku Moravanského dlabání dýní. 

Fotoreportáž z dlabání dýní



Ondra ze čtvrté třídy by si přál dron a naviják na ryby. 
Nikolka foťák a tepláky. Fanynka Minecraftu Ája by ráda 
měla všechno se svou oblíbenou hrou a koňařka Nelča 
by si přála s koněm polštář, kalendář i diamantové 
tvoření. 

Ať jsme hlavně zdraví a spolu 
Skoro všechny děti a snad všichni dospělí si ale zdaleka 
nejvíc přejí, aby byli všichni zdraví a spokojení. Emička 
ze 7. třídy by si přála uzdravení pro tetu. A její dvojče 
Bertička Vánoce strávené s babičkou. Děti myslely 
i na planetu a na zvířata, se kterými se o ni dělíme.  

A co si přejí dospělí? 
Maminka Iva by chtěla, aby měla radost její rodina. 
O materiální dárky nestojí, potěšil by ji spíš poukaz 
na zážitek, třeba exotická dovolená. Babička Milča by 
zas nejraději cateringovou agenturu, která by o svátcích 
navařila pro celou početnou rodinu. 
A nakonec jsme se zeptali na radnici. Leoše by potěšily 
bílé Vánoce, Míšu peníze na topení a Helena si přeje 
“Lásku a mír v srdcích všech lidí.” 

Tak ať se vám splní! 
Merry Christmas! Šťastné a Veselé! 

Vaše redakce

Co si přejí malé a větší děti na Vánoce 2022?  
A jejich rodiče a prarodiče? Ptali jsme se 
v Moravanech v kurzech angličtiny. Některé děti 
svá přání napsaly anebo nakreslily, byly rády, že si 
můžou vyzkoušet napsat dopis i v angličtině. 
Ježíšek v Betlémě a Santa na severním Pólu by jich 
určitě co nejvíc rádi splnili! 

Zvířátka - živá a plyšová 
Evergreenem u dětí zůstávají zvířátka. Sedmiletý 
Viki si třeba přeje malou bílou opičku. Kate by si 
v deseti letech přála morče a stejně starý Honzík 
agamu vousatou, raději rovnou i s teráriem. 
Devítiletá Míša si napsala o zlatou rybičku 
a jedenáctiletá Adélka o malého roztomilého 
pejska. Třeba Kačka a Klaudi z 5.třídy si přejí 
plyšáky a něco na zahřátí, ale potěší i promítač 
noční oblohy pro lepší usínání. 

Elektronika i originální dárky 
Hodně dětí, mladších i starších, by pod stromečkem 
rádo našlo nový telefon, Sárinka dokonce televizi. 
Hodila by se také příslušenství k počítači. 
Patnáctiletá Naty, Pája a Eliška si přály monitor, 
sluchátka a myš. Počítačové dovybavení by ve svých 
patnácti letech ocenil i Ondra, ale potěšila by ho 
i air soft pistole. O rok mladší Lubík by si přál 
basketbalový koš a VR příslušenství. Páťáci Šimon  
a Ondra by ocenili kredit na počítačové hry nebo 
Xbox, ale také třeba dalekohled. Jejich spolužák 
Maty zas fotbalový pohár a dokonce i lampičku 
ve tvaru kočky, která vypadá jak marshmallow! 
Martin ze třetí třídy si přeje kačenku do vody 
a oblíbenou figurku tak moc, že dopisy napsal  
anglicky i česky a doufá, že alespoň jedna jazyková 
verze bude vyslyšena. Jeho kamarádka Ema si 
napsala o Lego dots a fixy.

Vánoční anketa 
Informujeme, inzerce



Informujeme



Ohlédnutí za bazárkem 
Po nucené novinové pauze se v říjnu uskutečnil 
bazárek podzimního a zimního oblečení 
a vybavení.   

Prodejců od minulých let bohužel ubylo, 
ale i tak se podařilo utržit pro sdružení Vrabčák 
téměř 3 000 Kč. Už nyní se těšíme na další bazar 
oblečení a vybavení pro jaro a léto, který se 
uskuteční na přelomu března a dubna. 
Žaneta Pšikalová

Informujeme, inzerce

Nabídka hlídání dětí 
Pohlídám Vaše dítě, 
pravidelně 1-2 týdně, 
dlouholetá zkušenost, 
možnost i mluvení 
v německé jazyce. 
Domluva jistá.  
Tel: 604 975 208 
(p. Soukupová)



Jakub Kameník  
v motokáře si dojel pro titul Mistr ČR 
V Moravanech žije 14ti letý klučina Jakub Kameník. 
Tento mladý a šikovný motokárista je držitelem 
titulu Mistr ČR, Vicemistr ČR, Vicemistr SK a letos 
pro něj v nové kategorii opět Mistr ČR. A úspěchy 
sbírá  i v zahraničí.  

Závodí na velkých okruzích v motokáře i přesto, 
že v 6ti letech měl právě v ní v rakouském Brucku 
při závodu Poháru  AČR těžkou nehodu. Svou pílí 
a dřinou si jde za svým snem i když musel na 2 roky 
přestat jezdit a potýká se s trvalými následky.  

Šel si za svým i přesto, že lékaři nedávali 
moc šancí, že kvůli přetrženému nervu 
v oblasti paže bude hýbat ještě někdy rukou. 

Jeho příběh by mohl být motivací 
pro teenagery, kteří si možná myslí, že něco 
nejde. 
Monika Kočí

Sport



TROOPERS 
Rok 2022 byl vyvedený. Připomeňte si jej v koláži 
z fotek. 

.

Za celý klub TROOPERS vám přejeme klidné prožití 
vánočních svátků a pod stromečkem dárky, které si 
přejete. Budeme se na vás těšit v roce 2023.

Sport 
Tenis 
Do turnaje mužů se přihlásilo 10 mužů. Hrálo se nejdřív 
na dvě skupiny, podle umístění se potom pokračovalo podle 
pavouka. Turnaj byl poznamenám nedělním deštěm, který 
nám trošku zkřížil časové plány. Nakonec jsme ale všechny 
zápasy stihli. 

Turnaj žen se uskutečnil druhý týden v září. Tento termín si 
zvolily ženy, aby se jim lépe hrálo, ale nakonec se tento 
termín ukázal jako ne příliš vhodný. I tady se ženy potýkaly 
 s deštěm a mokrým kurtem. V příštím roce vracíme turnaj 
žen opět na konec června. 
Michaela Buchbergerová 

Výsledky turnaje mužů:   Výsledky turnaje žen: 
1. místo: Ota Říha        1. místo: Petra Ruschková 
2. místo: Jara Kotlán      2. místo: Lucie Stroblíková  
3. místo: Michal Kočík     3. místo: Lenka Říhová 
4. místo: Michal Nachtnebl  4.-5. místo: Hanka a Renata Stříbrné 



Zadejte nebo vložte text Zadejte nebo vložte text

Moravanské listy IV./ 2022, vychází čtvrtletně. Zdarma vydává obec Moravany, náklad 1300 ks. 
Ev. č. MK ČR E 10110. Tisková komise: Anna Dytrtová, Michaela Pánková, Klára Tomancová. 
E-mail do redakce a pro nekomerční inzerci: moravanskelisty@seznam.cz. 

Realizace: funprint.eu

V Moravanech za vámi koledníci přijdou 6. - 8. 1. 2023.


